ipse

DE ÆTERNA GLORIFICATIONIS

ipsa Formula Concordie, sic Gradus Prædestinationis ordinavit, & collocavit, nominavit & numeravit, ut eos octonario numero convenienter includeret, proponens, (1) Redemtionem, (2) Vocationem, (3) Conversionem, (4) Justificationem, (5) Sanctificationem, (6) Conservationem, (7) Finalē Confirmationem, (8) Glorificationem: sic Glorificationem ultima loco reservavit. (3) ordine naturæ, quia glorificatio natura sua præcedentes gradus omnes ante se requirit, ita quidem, ut nullus sine Redemtione, Vocatione, Conversione, Justificatione, Sanctificatione, Conservatione, Finali Confirmatione, Glorificari possit. (4) ordine doctrinæ, quia nec hæc ipsa glorificatio sine præcedentibus gradibus plane proponi, vel exponi, nec sine his ipsis plene cognosci potest, adeoque, quoad verum ordinem doctrinæ, post omnes illos gradus jure proponitur.

3. Hanc ipsam Glorificationem potissimum ex Oraculo quodam V.T. notabimus, ut ex eo constare queat, quod non tantum Christianis N. Testamenti, sed etiam Fidelibus prisci fæderis hæc mysteria luculenter, & sufficienter, à Deo revelata, vel à scriptoribus theonymis consignata sint. Eligimus autem ea de causa pulcherrimum Oraculum Davidicum ex Ps.XCI.14.15.16. ubi Petrus Regius totum quasi processum Glorificationis nobis exhibere videtur. Nos observabimus modo I. Æterne Glorificationis Oeconomias Existentiām. II. Æterne Glorificationis Oeconomias Escentiam. III. Æterne Glorificationis Oeconomias Eminentiam.

3. Existentiām Glorificationis quod concernit, eam generaliter, extra nostrum Oraculum, multis demonstrare possemus: (1) quia tota scriptura gloria nostræ verbum est, tendens ad Gloriam, & glorificationem Dei. I. Pet. IV.ii. Si quis loquitur, quasi sermones Dei loquatur: si quis ministrat (verbum), ministret tāq;am ex virtute, quam administrat Deus, ut in omnibus honorificetur Deus per Jesum Christum, cui est gloria, & imperium in secula seculorum, Amen: & ad gloriam, vel glorificationem nostram, unde vocatur Evangelium gloriae, II. Cor. IV.4. I. Tim. I. ii. omnes promissiones Dei dicuntur Etiam, & Amen, Deo ad gloriam nostram. II. Cor. I. 20. (2) quia tota Theologia quoque tendit ad gloriam nostram, sicut Paulus

100

OECONOMIA. EX PSAL. XCI 14.15.16.

Ius I. Cor. II. 7. ipsa Theologie definitione tradit, qvod sit sapientia Dei in mysterio, qvæ abscondita est, quam prædestinavit Deus ANTE SECULA in Gloriam nostram: sic omnia Mysteria Theologie Deus ab æterno prædestinavit ad Gloriam nostram, & hac ratione pariter æterna glorificationis æconomianos glorificavit. (3) qvia Paulus in cateuas salutis, vel prædestinationis æterna potissimum ad eternam nostram glorificationem respicit: Rom. IX. 30. Nam quos præscivit, & prædestinavit, conformes fieri imaginis Filii sui, ut sit ipse primogenitus in multis fratribus: quos autem prædestinavit, hos & vocavit, & quos vocavit, eos & justificavit, & quos justificavit, hos & glorificavit: & sic Glorificatio nostra dicitur scopus, vel meta misteriorum, & beneficiorum omnium. (4) qvia nos in Christo sumus glorificati, sicut Christus & glorificationem suis Ministriis pollicetur: Joh. XII. 26. Si quis ministraverit, honorificabit eum Pater meus: mox etiam suā glorificationem, & nostram in ipso confitetur, dum inquit: Pater clarifica, vel glorifica nomen tuum, scil. in me, qui sum Vicarius omnium fidelium: & mox audita Vox Patris de cælo: Et clarificavi, & iterum clarificabo. (5) qvia Christus in precibus suis efficacissimis ad Patrem c. XVII. aliquoties idem inculcat: v. 10. Mea omnia tua sunt, & tua mea sunt, & clarificatus sum in eis. v. 22. Ego charitatem, quam tu dedisti mihi, dedi eis, ut sint unum, sicut & nos unum sumus. v. 24. Pater, quos dedisti mihi, volo, ut, ubi Ego sum, & illi sint mecum, ut videant claritatem meam, quam dedisti, qvia dilexisti me (& per me quoque fidelibus meis) ANTE CONSTITUTIONEM mundi. &c.

5. Singulariter etiam hanc Existentiam Glorificationis æternæ considerabimus ex Oraculo nostro, & quidem sequentia potissimum annotabimus: (1) quod agatur hic de Glorificatione divina, tum qvia disertis verbis Deus hic dicit: Ego glorificabo: tum qvia luculenter hoc probant consequentia, nim. gloriose longevitatis, & gloriose salutis, aut felicitatis, v. 16. tum qvia multa conspiciuntur in antecedentibus, qvæ similiter idem confirmant. (2) quod hic agatur de Glorificatione divina ratione nostri, dum immediata fit applicatio ad subjectum illud, videlicet hominem fi-

DE ÆTERNA GLORIFICATIONIS

deliem, *EllM* Ego glorificabo. (3) quod de peculiari quadam, & economia divinae glorificationis erga nos agatur, quia processum integrum h. l. multis verbis *Spiritus Sanctus* describit, adeoque luculentiter Oeconomian quandam ostendit, cum primis, quia tota *Ecclesia* dicitur *Domus*, *I.Tim.11.15.* in qua summus Oeconomus Deus est, & sapientissimam suam Oeconomian ibidem in omnibus observat, & administrat. (4) quod hic agatur de Æterna divinae glorificationis Oeconomia, non evidem exclusive, sed inclusive, *tum* quia Dei dicitur Oeconomia; quæ verò Dei sunt, quatenus talia sunt, & manent, quoad Deum æterna sunt, adeoque sic etiam Æterna vere dicuntur: *tum* quia Deus nihil in tempore facit, quod ab æterno facere non decrevit; *tum* quia hæc glorificatio cum æternis conjungitur, *nim. æterna longevitatis repletione, & æterna salutis, ac felicitatis ostensione*, quæ cum aliis etiam ad æternitatis statum respiciunt.

6. Ad Essentiam, vel Naturam hujus Glorificationis jam accedimus, & circa declarandam eam ad *Causas*, quæ genuina sunt, naturæ cuiusvis *Specula*, potissimum respicimus, cum primis, quia nostrum *Oraculum* evidenter ostendit I. Causam Materialem æternae glorificationis Oeconomias. v. 14. & 15. II. Causam Formalem, ibid. dum *forma* cum *materia* h.l. conjungitur, sicut alias conjunctissima sunt, & inter se penitus sine fine divino quodam artificio convenienter uniuntur. III. Causam Efficientem, quæ dicitur *Ego, nim. Deus.* IV. Causam Finalem. v. 16.

7. Quod igitur *causas* concernit, earumque, juxta nostrum *Oraculum* considerationem, sic in hac æterna Glorificationis Oeconomia conspicimus primam *internas*, utpote, quæ *naturam ipsam* ingrediuntur, eamque constituere, vel absolvere dicuntur. Inter has *Causas internas* producimus (I) *Materiam æternae Glorificationis Oeconomias*, ubi quidem non opus est, ut in variis *materiæ differentiæ* inquiremus, cum in *mysteriis æternis* applicandis occupati simus: dum a. haec tenus illas *differentiæ*, per *analogian eminentiæ* quadantem in reliquis notavimus, & convenienter ad *Objecta tractationis* accommodavimus, etiam hic idem, juxta præsens *Oraculum*, tentabimus, hac lege tamen, ut secundum *materiam substratam* & intelligantur, & explicentur, & applicentur.

8. Quo-

8. Qvoad Materialē Differentiam ex qua non uno modo tales partiales vel aliis, vel respectus, notari possunt, ex quibus tota quasi constituitur, & absolvatur Glorificatio. Si quis ipsam respicit Glorificationem, illa constare videtur ex omnis ingloriae, vel ignominiae privatione, vel sublatione, quia, quamdiu locum invenit unum oppositorum, alterum certe locum eundem occupare nequit: & ex omnis gloria collatione, cum illa quasi materialiter, hæc formaliter Glorificationem ingrediatur, & ipsa totaliter sic absolvatur. Qvoad generalem Dei processum constat partim ex æternæ constitutione, quæ περιτοις, & formaliter, dicitur Æterna Glorificationis Oeconomia; partim ex temporali executione, cum propter hanc æternæ constitutio suscepta sit à Deo. Juxta nostrum Oculum hæc Glorificatio constare videtur, partim ex antecedentibus, constituentibus, & consequentibus actibus partialibus: illi sunt: (a) Glorificandi sperantis liberatio. v. 14. (b) Glorificandi cognoscentis, & confidentis protectio. ibid. (c) Glorificandi clamantis exaudicio. v. 15. Ipsi sunt: (1) coexistentis Dei manifestatio, quod ipse sit cū glorificando semper in tribulatione; (2) coexistentis operatio, quia præsentia DEI non est oriosa, sed operosa; dum eripit eum. (3) operantis glorificatio, dum diserte dicit, Glorificabo eum: (a) Hi denique sunt: glorificationis continuatio, nam in longitudine dierum; (b) continuationis exsatiationis, quia longævitas erit meræ satietatis, vel exsatiationis; (c) exsatiationis illustratio, vel exaltatio, quia divinam salutem, atque felicitatem glorificatio in æternum ostendet, vel manifestabit.

9. Qvoad Materialē Differentiam in qua, Subiectum est vel activum, in quo talis est Glorificatio, & à quo procedit, veletiā communicatur glorificatio, quod nec Angelus est, nec Homo: sed Deus; non equidem quasi glorificatio talis sit in Deo, tanquam Essentia, quia gloria, quæ nobis à Deo donatur in glorificatione, non est essentialis, utpote quæ soli Deo propria, nec ulli creaturæ nudæ communicari potest. Esa. XLII. 8. Ego Gloriā meā alteri non dabo; sed tanquam in causa, quia sicut nos toti sumus, vivimus & moveamur in Deo, Act. XVII. 28. sic etiam gloria nostrā residet in Deo. Et certe, si gloria nostra tantum esset in manibus, aut viribus nostris,

DE ÆTERNA CONFIRMATIONIS

mille Cacodæmon artes nosset, qvibus nobis, tanquam *μυειοτηχίας*, prorsus omnem glorificationem eripere posset: Vel passivum, qvod recipit ipsam Glorificationem; sic de jure qvidem, in primis qvoad temporalem Executionis Oeconomian, omnis Homo, qvicunque saltem ab Adamo descenderit per naturalem propagationem, in Christo glorificationis hujus particeps fieri deberet, cum ejus fundamenta, sicut & alia cuncta per Evangelium Adamo cum omni posteritate sunt oblata, vel communicata; verum maxima pars hominum deseruit divinæ glorificationis viam, & in devia Cacodemonis discessit, adeoque glorificationis hujus particeps fieri nequit: ad minimum saltem Glorificationem divinam omnes Ecclesiæ cives, qvotquot actu versantur in regno gratiae, vel Ecclesia, gloriæ verbum audiunt, & gloriæ signaculis, vel sacramentis utuntur, adeoque sic specialiter Glorificationi divinae destinantur, hanc divine Glorificationis Oeconomia respicere, vel recipere deberent: sed proh dolor! tanta Cacodemonis in Ecclesiæ medio dicitur astutia, tanta mundi malitia, tanta carnis nostræ pronitas, & concupiscentia, ut plerique pariter in Ecclesia beneficio glorificationis excidant: hinc omnino certum, qvod tantum perseverantes fideles fiant, sint, & maneantur, hujus Glorificationis Subjectum. Probatur hoc partim ex natura glorificationis, qvia, qvi semel glorificati sunt, ad inglorium statum descendere, vel redire nequeunt: partim ex sede glorificationis, qvia regnum gloriæ sedes glorificationis est; partim est συνεχεία graduum precedentium, qvia nemo glorificatur, nisi, qvi redemptus, vocatus, conversus, justificatus, sanctificatus, conservatus, & in his omnibus finaliter confirmatus fuerit,

10. Subjectum autem hoc, qvoad Oraculum nostrum, describitur (1) ut totale, Er begehret mein / Er kennet meinen Nahmen / Er ruft mich an: qvibus toti fideles supponuntur, imò non tantum in nominativo tale subjectum nobis indicatur, sed etiam in accusativo distinctis vicibus allegatur: liberabo EUM, protegam EUM, Exaudiam EUM, Eripiam EUM, glorificabo EUM, longitudine dierum replebo EUM: demum etiam in Dative: ostendam ILLI saluteare meum: qvæ certe, freqventi repetitione sua, qvadam emphasi non carent. (2) ut partiale, sic certum est, qvod homo per se-
veranter

OECONOMIA. EX PSAL. XCI. 14.15.16.

verater fidelis glorificetur, & quoad Animam, & quoad corpus, cum Anima statim, post mortem temporalem, sit in gloria regno cum Christo, Phil. I. 23. in manu Dei, Sap. III. 1. in gloria Dei ; sed corpus tamen in novissimo die sit conglorificandum, & conformandum, gloriose corpori Christi: Phil. III. 20. sicut enim seminatur in ignominia, sic etiam resurget in gloria. I. Cor. XV. 43. Nostrum Oraculum non tam *essentialis*, vel *integrates* etiam *partes corporis*, quam *facultates animae* respicit, & illa tanquam *subjecta future glorificationis* introducit; cum primis ad *practica* respicit, sive *media*, sive *membra*, & sic notat, quod *partiale glorificationis subjectum* sit (1) *Fidelis hominis voluntas*, quae *sedes est desideriorum*: Desiderat me, suae voluntatis, à Deo gubernatae, desiderio; sic statim adest divinae glorificationis indicium; Liberabo eum, scil. ut fiduciale desiderium hoc in eo glorificem, illud adimplendo, ac ipsum totum liberando. (2) *Fidelis hominis intellectus*, quoniam cognovit nomen meum, protegam eum: sic intellectus etiam gloria protectionis coronatur, quia per veram fidem nomen domini cognoscit, & firmiter in illud fiduciam ponit. (3) *Fidelis hominis os, & lingua*, quia clamat ad me, exaudiā illum: quia ratione pariter os, & lingua glorificantur. Quod autem de his, sive *facultatibus*, sive *partibus*, dicitur, illud etiam de reliquis subintelligitur.

II. Quoad *Materialem Differentiam circa quam, hæc Objetum* dicitur, quod alias vel *personale*, vel *reale*. Personales sunt non (a) *angeli mali*, quibus nulla contigit redemptio, dum Redemptor non angelos, sed *Abrahæ semen assumit*. Heb. II. 16. (b) nec *Angeli boni*, qui jam sunt glorificati, hinc perpetua gaudent *visione Dei*. Matt. XXIX. 10. (c) nec *alia creature*, quae rationales non sunt, nec beneficio glorificationis capaces esse dicuntur. (d) nec *homines damnati*, quibus nulla contingere potest ex inferno dimissio. Luc. XVI. 26. (e) nec *homines finaliter increduli*, quia, qui non credit, scil. finaliter, ille damnabitur. Marc. XVI. 16. (f) *Homines fideles, quatales, & in fide perseverantes*, id quod patet ex omnibus fere *Psalmi presentis versiculis*: (1) quia soli fideles habitant in latibulo, vel tutela, seu patricinio Altissimi. v. 2. (2) quia soli fideles directe com-

moran-

DE ÆTERNA GLORIFICATIONIS

moranter sub amore Dei omnipotentis. (3) quia soli fideles plena fiducia dicunt, & dicere possunt: *Spes mea es tu, & refugium meum &c:*

12. Nos saltem ex Omniculo nostro personalis Objecti vel ~~requisita~~ ~~requisita~~, vel *requisita* notabimus, quæ satis certa sunt, & indubitata: nos, juxta tres *Cardinales* fidelium virtutes, illa notabimus, quæ sunt *fides, spes, charitas*. Primum igitur *requisitum Glorificandorum* est *spes*, vel *desiderium fiducialis Cordis*, quoniam in me spemvit, dicit *Vulgatus*; *Hebr. XVII* amavit, desideravit, amando, & desiderando, vel *amplexus*, vel *complexus* est, exemplo *Jacobi Gen. XXXII.* 26. Non dimittim me, &c. *Alcerum, Fides*, vel *cognitio Nominis divini*, quoniam cognovit nomen meum, quæ certe non est *cognitio nudæ speculatiæ*, quæ *operationem cordis* præcedit, sed potius vere *prædicta*, quæ sequitur *amplexum*, & *desiderium cordis*, dum ex possessione, & *delectatione cordis* nihil aliud provenit, quam *delectatio mentis*, ut uice *cognitio divini Numinis* intendatur, attendatur, ad tantam, & ad perpetuam *Numinis divini contemplationem* per omnes *cogitationes, meditationes, indagationes &c*: contendatur. Talis enim *notitia divini Nominis* vere dicitur *glorificationis*, & gloria nostræ non modo *requisitum*, sed etiam *principium*, sicut *Zehova* dicit: *Jerem. IX. 23 24*. Hæc dicit Dominus: Non glorietur sapiens in *sapientia sua*, & non glorietur fortis in *fortitudine sua*, & non glorietur *dives in divitiis suis*: sed in hoc glorietur, qui gloriatur, scire, & *Noſſe me*, quia ego sum *Doming*, qui facio misericordiam, & iudicium, & justiciam in terra. Hæc enim placent mihi, eit *Doming*. *Conf. I. Cor. I. 30. 31*. Tertium *Requisitum* est *Amor*, & *Clamor fiducialis oris*, quoniam clamabit ad me: *scilicet λόγος* externus oris sequitur *λόγον internum mentis*, oratio externa sequitur rationem & cogitationem internam. Et hoc est *Trifolium Deo gratum*, & *accunatum*, atque varæ *glorificationis* destinatum, quod attrahit *Deum Glorificantem* tum per *cor appetens*, & *experiens*, tum per *mentem intendentem*, *attendentem*, & *cognoscentem*; tum per *linguam invocantem*, & *clamantem*, & *Deum Glorificantem* clamoribus impetrantem.

13. *Objectum reale* proinde sunt illæ, similesque virtutes fidelium, circa quas divisa *Glorificatio* non potest non versari, nim.

circa

OECONOMIA. EX PSAL.XCI.14.15.16.

circa Fidem, spem, & charitatem, vel juxta Psalmodicum ordinem,
Spem, Fidem, & charitatem, quæ ratione Fides medio stat loco, ve-
lut nucleus, aut virtutum, cum reliquias, ceu comites, secum ha-
beat. Nam primo spes, & desiderium confundi nescit. Rom.V.5.
ad eaque suas cogitationes homo, firmiter sperans, in Deum Glorifi-
candem cum omnibus suis desideriis conjicit, mentem in cognitio-
ne divini Nominis, & Numinis indesinenter pascit, & in primis delicio-
as mentis in meditatione Divini cordis, quod immensa misericordia
turgeat erga nostras miseras, Jerec. XXXI. 20. in meditatione divi-
nae mentis, quod cogitationes divinae tum opus, tum pacie, tum
glorie, de nobis foveat, & moveat, in meditatione divinorum
oculorum, & eorum misericordissimi aspectus, quod nostræ
miseras clementer adspiciat, & de mediis confirmationis, vel glorifi-
cationis nostræ paratissimis dispiciat; in meditatione divinorum
pedum, quod veniat ad nos miseros, pedes velociter moveat. & ad
liberationem, & glorificationem nostram occurrat: in meditacio-
ne divinarum manuum, quod utramque manum ad opitulandum,
& glorificandum moveat, & nostris necessitatibus admoveat, ut ipsum
glorificationis opus perficiat: in meditatione divini verbi, ratione
gratiosissimarum promissionum, quæ sunt Amen, & Veritas; II.Cot.
1.20. ubi Dilectum est Fatum; in meditatione divinorum Operum,
quia presentissime semper in fide opera Dei gratiosa cernimus, &
si per fidem ea rectius, & plius, & plenius, introspicimus, illorum
multitudinem, & magnitudinem, satis admirari non poterimus; in
meditatione divinorum exemplorum, quæ nobis, tanquam gratiose
vel opitulationis, vel glorificationis specula Deus proposuit, ut illo-
rum meditatione nostra fides exciteretur, animetur, & corroboretur,
sicut & Siracides monet: Cap. II.ii. Repicite Nationes hominum,
grace suæ ἐγένετον eis αἰχανας γερεάς, intraspicite in antiquas Ge-
nerationes. B. Luth. Sehet an die Exempel der Alten; qui annullus
speravit in Domino, & confusus est: qui enim permanens in man-
datis ejus, & derelictus est? aut quis invocavit eum; & despexit il-
lum? quoniam vir misericors est Deus, & remittet in die tri-
bulationis peccata, & protector est omnibus exquirientibus in-

B

peri-

DE ÆTERNA GLORIFICATIONIS

veritate. &c: Talis cognitio divini Nominis maxime facit ad nostram Glorificationem, & Deum ad eandem quasi trahit, Demum etiam post Fidem, & Nominis divini cognitionem, atque devotam contemplationem, seqvitur charitas, in clamore, vel amore precum conspicua, qva continuam charitatem in continuis precibus anima fidelis glorificationis cupida, libenter declarare cupit. Nam magnus clamor, magnus amor, dixerunt Veteres, si nim. clamor ex fide fiat, quemadmodum hoc loco magnum clamorem cum nominis divini cognitione, seu fide, conjungit, & ex hac illum ducit; alias dicitur de clamoribus Pharisaeis, & hypocriticis: Apud Deum non palet magnus clamor, sed magnus amor. Sic etiam Oratio dicitur aliis scala cœli, per quam ad Deum glorificantem ascendere debemus, alias dicitur ipsamet ascensio ad Deum, elevatiōmentis, & cordis ad Deum: dicitur clavis cœli, qva cælum aperire possumus: Item, ingressus ad Deum, colloquium cum Deo: juxta Tertull. dicitur: Vis Deo grata, que vincit invincibilem, & ligat omnipotentem, adeo q; non potest glorificationem piorum non promovere, vel Deum ad eam commovere.

15. Nunc ad Formam progressum instituimus, quæ latet in mysterio, ratione sui, sed, ratione nostri, David h. l. non in convenienter eam quadam tenus nobis adumbrare voluit, partim ἀπόδοσιν, qvoad fieri, partim συγκένως, qvoad Esse, partim ἐργάτην, qvoad operari.

16. Qvod attinet Formam divinæ glorificationis in fieri, præreqvirit certos actus preparatorios, quales sunt (1) Actus gratiosæ liberationis, qvoniam speravit in me, vel desideravit me, liberabo eum, radix ὑλῆ significat Eadere, effugere, liberare, qva ratione liberationem ejusmodi designare videtur, quæ cum evasione coniuncta, ita quidem, ut ex vinculis, vel angustiis liberati pericula, vel persecutio[n]es, pro nunc evadere possint; licet iis facile rursus implicari queant, sicut ipsum exemplum Davidis in Exilio, seu fuga Saulis, satis luculenter id testatur. Hic primus Actus satis gratiosus est, dum per liberationem divinam ad tempus glorificandi sua pericula, suas persecutio[n]es declinare, vel illas effugere possunt. Et haec prima

OECONOMIA. EX PSAL. XCI. 14 15. 16.

prima preparatio glorificationis, qvæ subinde novam spem in liberatis gignit, qvæd Deus etiam in similibus periculis porto sit auxiliatricem, & liberatricem manum adhibitus.

17. (2) *Aetus gratiæ protectionis*: nam qvando suos Glorificandos ex præsentissimis periculis, vel etiam sæpius ex morte præsentissima vel extricavit, vel liberavit, statim manum protectricem illis protendit, dicens hic juxta Davidem: *Protegame um*, hinc alii dicitur: *Was Gott wil erquicken/ das kan nicht ersticken : was Gott wil beschützen/das kan nicht vernüthen : was Gott wil erhalten/ das kan nicht erkalten.* &c. Nam si Deus suos glorificandos protegere non decrevisset, nec ex manibus persecutorum, & oppressorum eos extricuisse. Hic alter est gradus preparatorius, qvi gaudet protectorio, vel patrocinio divino. Hoc protectorium nihil aliud est, qvam divinum qvoddam Asylum, die Rechte Frey-Stadt/ die Himmelsche Salva Guardie. Mille siqvidem modos videt DEUS, glorificandos suos protegendi, qvamvis secundum externa media, vel secundum exterrnum intuitum, nihil appareat eorum, qvæ tutelam præstare queant. Epse Supremus Protector, Maximus, & Optimus est Glorificandorum Protector, qui nescit deseruisse suos.